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QUALIFICACOES

ANQ

3. ORGANIZAGCAO DO REFERENCIAL DE FORMAGCAO PARA ACESSO A QUALIFICAGCAO

3.1. Qualificacao de Nivel 3 - Curse EFA ou Formacao Modular

Condicao de acesso: 9° ano

cédigo
cP 1
CP_ 4

CP 5

STC 5
STC_6

STC_7

CcLC 5
CLC 6

cLc 7

Formacgao de Base

UFCD
Liberdade e responsabilidade democraticas
Processos identitarios

Deontologia e principios éticos

Redes de informagdo e comunicagao
Modelos de urbanismo e mobilidade

Sociedade, tecnologia e ciéncia - fundamentos

Cultura, comunicagédo e média

Culturas de urbanismo e mobilidade
Fundamentos de cultura lingua e comunicagéo
UFCD opcional

UFCD opcional

NOTA: as UFCD opcionais1 devem ser seleccionadas a partir do referencial de
formacéo global na sua componente de formagéo de base constante no ponto 4.

Total

Horas

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

550

Codigo?

()

[ ]

2

D

s

o

9 4932
o

]

=

O 4933
O

] 4934
€

1

o

('Y

UFCD

1 Desenho técnico - normas e projecgdes de pegas e ferramentas
2 Introdugéo ao CAD

3 Metrologia dimensional

4 Tragado de moldes simples

5 Introducdo a maquinagem

6 Equipamentos

7 Moldes simples

8 Processos de fundicdo

9 Qualidade e organizagéo do trabalho

Horas

50

25

25

25

25

25

50

25

25

1 Estas UFCD podem ser mobilizadas a partir das UFCD de lingua estrangeira (caso o adulto ndo detenha competéncias neste
dominio) ou de qualquer uma das areas de competéncias—chave.
2 Os cédigos assinalados a laranja correspondem a UFCD comuns a dois ou mais referenciais, ou seja, transferiveis entre saidas

profissionais.
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QUALIFICACOES

Codigo
0349
1127
4916
4917
4935
4936
4937

4938

ogica

4906

4921

4919

1142

Formacao Technol

4912

4920

4939

4929

4940

4941

4942

10

11

12

13

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

UFCD (cont.)

Ambiente, seguranga, higiene e saide no trabalho — conceitos basicos

Desenho técnico - cotagem e toleranciamento de pecgas e ferramentas

Gitagem e alimentag&o — fundamentos basicos

CAE - Engenharia assistida por computador - solidificacdo

Tragado de moldes para fundi¢céo

Técnicas de execucdo de moldes

Técnicas de reproducdo de modelos
Manutencéo de moldes

Modelagéo de soélidos

Prototipagem rapida

Maquinagem

Controlo dimensional

CMM - Controlo dimensional por coordenadas
Engenharia inversa

CAD 3D - moldes

CAM -Maquinagem assistida por computador
Desenho de moldes — fundigao

Projecto e execugdo de moldes

Técnicas de reproducé@o de modelos em resinas

ANQ

Horas

25

50

25

25

25

50

25

25

50

25

50

50

25

25

50

50

50

50

50

3 A carga horaria da formacé&o tecnoldgica podem ser acrescidas 210 horas de formagéo pratica em contexto de trabalho, sendo
esta de caracter obrigatério para o adulto que nao exerca actividade correspondente a saida profissional do curso frequentado ou
uma actividade profissional numa area afim.
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